
                                

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 
HOTARARE 

privind acoperirea deficitului sectiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos , județul Argeș, întrunit în ședință extraordinară cu 

convocare de îndata în 05.01.2024 

Analizând raportul întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, dl. Tănăsescu Ion Dorel și 

referatul compartimentului de specialitate, referitor la închiderea exercițiului financiar la finele 

anului 2023, conform Normelor metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr. 5389/15.12.2023. 

Văzând prevederile art. 129 alin .4 litera a din OG 57/2019 privind Codul Administrativ - 

atributiile consiliului local de a aproba contul de închidere a exercițiului bugetar la finele fiecarui an; 

Având în vedere avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local și 

avizul de legalitate al secretarului comunei ; 

În temeiul art. 139 alin.1 din OG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului Secțiunii de Dezvoltare la data de 

31.12.2023 în sumă de 311.537,87 lei, din excedentul anilor precedenți, utilizat în cursul anului 

2023, conform Normelor metodologice aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

5389/15.12.2023 

 Art.2 Primarul și compartimentul contabilitate din cadrul primăriei comunei Bughea de Jos 

vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 Un exemplar din prezenta hotărâre va fi comunicat Instituției Prefectului - Județul 

Argeș și A.J.F.P Argeș. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local,                                                                                        Secretar general,  

Carmen Cristiana Trandafir                          Bianca State-Golumbeanu 

                           
         

 

    

 Nr.01/05 ianuarie 2024 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința 

extraordinara cu convocare de îndată  din data de  05.01.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 

abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 11 consilieri locali prezenti la 

ședință. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.01/05.01.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 05/ 01 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 05/ 01 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 08/ 01 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 05/ 01 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual           ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  05/ 01 / 2024  

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

